
COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
(Provincia di Torino) 

Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 
E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu 

Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 
p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 

www.torrazzapiemonte.eu 

DECRETO N. 133 del 22/05/2021 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
MONOCRATICA.           

IL SINDACO 

Premesso che:  

 Il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. prevede l’istituzione dei servizi di controllo interno o nuclei di 
valutazione;  

 il CCNL 01/04/1999 prevede l’istituzione e l’attivazione dei nuclei di valutazione quale 
condizione di applicazione della nuova disciplina ivi prevista;  

 il D. Lgs. 286/1999 introduce nell’ordinamento un nuovo sistema di controlli interni;  

 l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000, nonché l’art. 14 del D. Lgs. n.150/2009 impone agli enti locali 
di dotarsi di strumenti e metodologie per il controllo delle prestazioni del personale con qualifica 
dirigenziale;  

 l’art.14 del citato D.Lgs. n.150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione 
Indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno:  

 con deliberazione n. 121/2010 la CIVIT, ha chiarito che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non 
trova applicazione nei Comuni, (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, dello 
stesso), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di 
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). pertanto, rientra nella 
discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l’O.I.V.  

 con delibera di G.C. n. 52 del 14.05.2019, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
nuovo regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, successivamente modificato ed 
integrato;  
 

 gli articoli n° 20 e 21 del Regolamento degli Uffici e Servizi, così come da ultimo modificato 
con deliberazione della G.C. n° 22 del 09.03.2021 hanno istituito il nucleo di valutazione in 
composizione monocratica ed hanno definito i compiti, funzioni e ruoli del medesimo;  

 ai sensi del citato art. 20 il Nucleo di valutazione  è nominato dal Sindaco ed è composto in 
forma monocratica da un componente esterno scelto previa procedura comparativa ed in possesso di 
una significativa esperienza almeno quinquennale nelle pubbliche amministrazioni o aziende private 
nel campo della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed invidiale, della 
pianificazione del controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e del risk 
management; 

 
 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it


COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
(Provincia di Torino) 

Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 
E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu 

Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 
p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 

www.torrazzapiemonte.eu 

 necessita provvedere alla nomina del nucleo di valutazione  composto da un componente esterno 
per lo svolgimento dei compiti, le funzioni e i ruoli al medesimo attributi dalle vigenti normative e 
dal vigente Regolamento sopra indicato;  

 I candidati risultati idonei alla procedura comparativa sono: 
 

 Dr. Benedetto PALELLA; 
 Dr. Edoardo BARUSSO; 
 Dr. Ettore D’ASCOLI; 
 Dr. Bruno SUSIO; 
 Dr. Eliana DE MARTIIS; 

 

Tenuto conto che : 

o La procedura per la nomina in oggetto non ha carattere comparativo, pertanto non si 
procederà alla formazione di graduatorie di merito.  

o la presentazione delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione,  

o la citata delibera n. 21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina 
di che trattasi individua il Sindaco;  

Visti i curricula vitae pervenuti da parte dei sopra elencati aspiranti; 
 
Valutata l’esperienza dichiarata nei curricula  presentati dagli interessati,  

Ritenuto dover nominare come componente esterno del Nucleo di Valutazione in composizione 
monocratica il dott. Ettore D’ASCOLI, valutatore certificato iscritto all’Elenco Nazionale 
Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance, che assiste numerosi enti in interventi di 
cambiamento e miglioramento dell’organizzazione e della gestione del personale, della qualità dei 
servizi e dei processi di programmazione e controllo, della misurazione e valutazione della 
performance e del risk management,  acquisendo e dimostrando un’adeguata professionalità in 
merito;  

Preso atto che per l’implementazione del controllo di gestione, il nucleo potrà trovare supporto nel 
servizio controlli del vigente organigramma comunale, facente capo al servizio economico-
finanziario, servizio personale, di questo ente;  

Preso atto che il presente incarico è escluso dalla disciplina di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 
165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it


COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
(Provincia di Torino) 

Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 
E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu 

Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 
p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 

www.torrazzapiemonte.eu 

 Di nominare quale  componente  del Nucleo di Valutazione Monocratico di questo Ente il dott. 
Ettore D’ASCOLI, residente a Roma;  

 Di stabilire che  : 
·  

1. l’incarico ha durata di tre anni e decorre dalla data del presente; 
 

2. Il compenso al componente esterno è di € 1.000,00 al lordo delle ritenute fiscali e 
previdenziali, se dovute, compreso il rimborso spese di viaggio per le missioni necessarie 
per le sedute da effettuarsi presso la sede di Torrazza Piemonte e per quelle presso sedi 
diverse dal Comune di residenza;  

 Di dare mandato al Responsabile del Servizio di procedere all’adozione di tutti gli adempimenti 
derivanti dall’adozione del presente atto; 

 
 
 Di dare atto che la spesa sarà imputata sul cap. 6/99, cod. 01.01-1.03.02.16.999 del bilancio 

2021/2023, “Incarico al nucleo di valutazione”; 
 
 Di dare atto, altresì, che la spesa complessiva non è superiore all’importo corrisposto al 

Revisore dei conti; 
 
 Di notificare copia della presente all’ interessato, trasmetterne copia al Segretario comunale 

titolare, al Responsabile dell’Ufficio personale ed ai Responsabili dei settori per gli atti 
consequenziali e procedere alla pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

Rende noto 

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;  

 che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge. 
 

Dispone che il presente provvedimento sindacale sia reso noto mediante: 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Torrazza Piemonte; 
 

Dalla Residenza municipale, 22.05.2021 

                                                                                                                          Il Sindaco 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it


COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
(Provincia di Torino) 

Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 
E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu 

Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 
p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 

www.torrazzapiemonte.eu 

                                                                                                                 Massimo ROZZINO  

 

mailto:protocollo@torrazzapiemonte.eu
mailto:torrazzapiemonte@postemailcertificata.it

